
 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 

 كلمة

عميد  

كلية 

 التربية
تُعَدُّ كلٌة التربٌة بمحافظة الزلفً من الكلٌات 

 الطلبةالركٌنة فً جامعة المجمعة ، من حٌث عدد 

ومن حٌث قدم التأسٌس  ، وتعمل الكلٌة فً ظل 

متطلبات المجتمع وظروفه واحتٌاجاته التربوٌة ؛ 

وفق رؤٌة الجامعة ورسالتها ، وتمشٌاً مع ما حددته 

الهٌئات والمنظمات الوطنٌة والعالمٌة من  الكفاٌات 

المهنٌة التً ٌجب توافرها فً البرامج الأكادٌمٌة 

ً ظل التوجهات لضمان جودة مخرجاتها ، وف

التربوٌة والتعلٌمٌة الحدٌثة ،  وتناغماً مع 

المستجدات العلمٌة والعملٌة فً شتى المجالات ، 

وفً مجال إعداد المعلم والمعلمة ، ومع ما ٌتناسب 

 مع متطلبات سوق العمل والممارسة المهنٌة .

هـ  ، ومروراً 1413الكلٌة منذ تأسٌسها فً عام و

متوسطة إلى كلٌة تربٌة فً  بتطورها من دبلوم كلٌة

فها بانضمامها إلى جامعة ٌهـ ، ثم تشر1441عام 

هـ ،  وهً تكتسب أهمٌتها من 1431المجمعة عام 

خلال تنوع أقسامها المرتبطة بحقل التربٌة والتعلٌم 

، بتقدٌمها مجموعة من  الطلبةوتنمٌة قدرات 

المقررات فً مجال العلوم الإسلامٌة والتربوٌة 

واللغوٌات ؛ بهدف تنمٌة المهارات والنفسٌة 

إلى اكتساب  وتوجٌههم،  للطلبةالأكادٌمٌة والبحثٌة 

والممارسة الصحٌحة المهنة وسلوكٌاتها ، مهارات 

 وإكسابهملمهنة التدرٌس وتنمٌة الموارد البشرٌة ، 

القٌم والاتجاهات الإٌجابٌة المتعلقة بالمواطنة الحقة 

. 

لٌة انطلاقة وفً الوقت الحالً ، تشهد الك 

للتطوٌر والتحسٌن من خلال  استراتٌجٌةخطة 

إعادة الهٌكلة الإدارٌة والقٌادٌة لها ، فقد صدرت 

مجموعة من القرارات من قبل معالً مدٌر 

الجامعة الدكتور خالد بن سعد المقرن بشأن الهٌكلة 

الإدارٌة والقٌادٌة ، فقد تم تكلٌف  عمٌد لها لأول 

علٌمٌة ، ووكٌلة لشؤون مرة ، ووكٌل للشؤون الت

الطالبات ، ومشرفة على الدراسات والتطوٌر ، وتم 

اختٌار مجموعة من الأكادٌمٌٌن والأكادٌمٌات 

المتمٌزٌن للإشراف على الأقسام العلمٌة فً الكلٌة 

، وبناءً على الصلاحٌات الممنوحة لنا نظاماً 

ورغبة منا فً تسٌٌر الأعمال الأكادٌمٌة والإدارٌة 

ع الأعمال على هٌئة تتحقق معها مصلحة ، وتوزٌ

العمل بالكلٌة أصدرنا قراراً بالصلاحٌات 

والاختصاصات لكل المعنٌٌن فً التشكٌل الهٌكلً 

الجدٌد،  وبدأت ممارسة الصلاحٌات لكل منهم 

اعتباراً من تارٌخ صدور القرار . سائلٌن الله العون 

 والسداد ، والله ولً التوفٌق ...

 عمٌد الكلٌة

 د/ عبد الله السوٌكت  

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

بسم الله المحمود وحده سبحانه ، 

والصلاة والسلام على نبٌنا محمد ومن 

 اتبع رضوانه وبعد

ٌلً هذا كشاف ٌستبٌن به من 

لقسم اللغة  ادلف عبر البوابة جانب

 .العربٌة بكلٌة التربٌة العامرة بالزلفً

فتٌة ،ووزارة التعلٌم  ةجامعالو

العالً واثبة ؛ لأن المملكة ترود حتى 

تعذرت المحاكاة ،وعلى قسمنا أن 

ٌنهض بالمهمة كما قسم له فً إشاعة 

جدوى العربٌة المٌسرة وإنها للذٌذة،  

ومن ٌنً سٌفتر السعاة إلى المحل 

الأرفع فً زمن سجرت كل أمة همتها 

 ، دمت أٌها المتصفح بالأمل السامً . 

 د/فهد الملحم  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 كلمة

 رئيس

 قسم

اللغة  

 العربية
 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 نشأ ة

 قسم

اللغة 

 العربية
 

 

 

 

 

 

 

 نشأة مع اللغة العربٌة قسم نشأ

 الكلٌة كانت ٌنح، ـه1413 عام الكلٌة

 لإعداد المتوسطة الكلٌة مسمى تحمل

 دبلوم الطالبات تمنح حٌث ، المعلمات

 عام إلى العامٌن نظام المعلمات

 مع القسم تطور ثم ، هـ1421/1422

 المعلمات إعداد كلٌة إلى الكلٌة تطور

 هناك وأصبح ، هـ1422/1423عام

 العربٌة اللغة بشقٌه العربٌة اللغة قسم

 فقط العربٌة واللغة الاجتماعٌة والعلوم

 هـ1425/1426 عام وفً  ,

 كلٌة مسمى تحمل الكلٌة أصبحت

 دفعة آخر تخرٌج وتم ، بالزلفً التربٌة

 الاجتماعٌة والعلوم العربٌة اللغة لقسم

 واستقل ,هـ1425/1426 عام فً

 . فقط العربٌة اللغة بعلوم القسم

وقسم اللغة العربٌة هو أحد 

الأقسام الأكادٌمٌة بكلٌة التربٌة  ، 

والذي ٌهدف إلً إعداد معلمات أكفاء 

فً اللغة العربٌة  علمٌاً وتربوٌاً وٌمنح 

البكالورٌوس  فً  اللغة القسم درجة 

 ٌةالعربٌة  بعد أن تدرس الطالبة ثمان

مستوٌات ، وٌبلغ عدد الساعات  

 .( ساعة96المطلوبة للتخرج )

 

 

 

 

 اللغوية الدراسات مجالات في التميز 

 . والأدبية



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 العالمية الأكاديمية المستويات إلى الوصول 

 . العالي التعليم في

 وممتعة وسهلة مهمة العربية اللغة . 

 

 

 تطوير مشروعات وإدارة وتنفيذ تنمية 

 . الجامعة في العالي التعليم

 عليها والحفاظ الكريم القران بلغة الاهتمام. 

 علوم لنشر مؤهلة بشرية كفاءات إعداد 

 مجتمع بناء فيوالإسهام  ، العربية اللغة

 الكريم القران بلغة يفخر

 وسائل من التعليمية الإمكانات توفير 

 . ومكتبات لغوية ومختبرات

 الارتقاء هدفها تدريبية دورات عقد 

 .  العام بالمستوى

 

 

 والتطلع ، السليم الذوق على النشء تربية 

 المعرفة وحب والخير والعدل الحق قيم إلى

. 

 بمتطلبات الوفاء على الخريج قدرة 

 . الصالح المواطن

 بعلوم ودراية علم على بشرية كوادر إعداد 

 العربية اللغة

 من والخيال الأفق بسعة يتمتع طالب تكوين 

 جوانب بين متناسق توازن إيجاد خلال

 .والأخلاقية الفكرية التربية

 تحمل على القدرة الطالب إكساب 

 .المسؤولية

 وتحريرا مشافهةالعربية  اللغة إتقان . 

 والمعاصرة التراث بين علمية جسور إقامة 

 في المتخصص العلمي للبحث الخريج تأهيل 

 . العربية اللغة فروع

 الرؤية
 

 

 الرسالة
 

 

 

 

 

 هداا الأ
 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

الخدمات 
 التي

يقدمها 
 القسم

 

 

 

 ـ الاهتمام بمغة القران الكريم .  1

ـ إعداد معممـا  لمغـة العربيـة إعـدادا 2
 تكامميا . 

ــ  تيهيــط الوــاع يممــاعدت م مــن 3 ـ
ـــــيلإ مـــــن  ـــــاف ا ر ـــــاد  أهـــــف التن

 الأكاديمي . 

ـ ممــاعدا المتنــيوين يت ــهيع م  4
 لمياصمة الدراما  العميا . 

ـ تقديم ال برا  يالامت ارا  المغييـة 5
ـــــــــــــ  الأومـــــــــــــام  ـــــــــــــة لم تم يالأدبي

 يالت صصا  في الكمية ي اره ا . 
 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 

 أ عضاء هيئة التدريس بقسم اللغة العربية

 سيةالجن التخصص الدقيق الرتبة العلمية الاسم م

 سعودي  أدب عربً أستاذ مساعد د/ عبد الله بن خلٌفة السوٌكت 1

 سعودي أدب عربً أستاذ مساعد د/ فهد بن صالح الملحم 4

 أردنً  نحو وصرف أستاذ مساعد د/ صالح محمد  الخوالده 3

 مصري  نحو وصرف أستاذ مساعد د/ عاطف محمد عبد المجٌد 4

 مصري أدب عربً مشارك أستاذ د/ عادل  نصورة التمساحً 5

 مصري  نحو وصرف أستاذ مساعد د/ أنور محمد السٌد 6

 سعودي أدب عربً  محاضر  ضوٌحً  الفحام أ/ جبر 7

 سعودي اللغة العربٌة معٌد أ/ ماجد ناصر الفهٌد 8

 مصرٌة أدب ونقد أستاذ مشارك د/عبٌر عبد الصادق بدوي 9

 مصرٌة بلاغة  ونقد مساعدأستاذ  د/ إٌمان سعٌد عبد السلام  11

 أردنٌة أدب ونقد  أستاذ مساعد د/ نوال أحمد عبٌد الدسوقً 11

 أردنٌة لغوٌات عربٌة تطبٌقٌة أستاذ مساعد د/ثروت إبراهٌم عبد الطوالبة 14

 مصرٌة نحو وصرف أستاذ مساعد د/ منً إبراهٌم عزام  13

 مصرٌة دراسات أدبٌة أستاذ مساعد د/ نجوان كمال السٌد 14

 مصرٌة نحو وصرف أستاذ مساعد د/ أمانً محمود عثمان عبد الحلٌم 15

 سعودٌة اللغة العربٌة معٌدة أ/ مرٌم عبدالله محمد الٌوسف 16

 

 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 

الخطة الدراسية لتخصص 
اللغة العربية

 الفرقة الأولى

 الفصل الدراسً الأول   

 أولاً : مواد التخصص   

 عدد الساعات اسم المقرر رقم المقرر و رمزه  

 ثلاث ساعات (1النحو )   1131عرب 

 ساعتان (1الصرف )   1134  عرب

 ثلاث ساعات علم اللغة العام  1151  عرب

 ثلاث ساعات الأدب الجاهلً  1111  عرب

 ساعتان المكتبة العربٌة 1171  عرب

 ساعتان علم العروض 1174  عرب

 
 ثانٌاً : المواد العامة   

 عدد الساعات المقرر اسم رقم المقرر و رمزه  

 ساعتان (1الثقافة الإسلامٌة )  1111سلم

 
 : الفصل الدراسً الثانً  

 أولاً : مواد التخصص  

 عدد الساعات اسم المقرر رقم المقرر و رمزه  

 ثلاث ساعات (4النحو )      1433  عرب

 1434عرب 
النصوص التطبٌقٌة ) تحلٌل 

 لغوي نحوي صرفً  
 ساعتان

 ثلاث ساعات علما المعاجم والدلالة  1454  عرب

 ساعتان الأدب فً صدر الإسلام  1414  عرب

 ساعتان علما العروض والقافٌة 1473  عرب

 ثلاث ساعات العربً  الإلقاء والتحرٌر 1474  عرب

 ثانٌاً : المواد العامة 

 عدد الساعات اسم المقرر رقم المقرر و رمزه  

 ساعتان الكرٌمالقرآن   1413   سلم

 
    

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 
 الفرقة الثانٌة :

 الفصل الدراسً الأول

 أولاً : مواد التخصص

 عدد الساعات اسم المقرر رقم المقرر و رمزه  

 ثلاث ساعات (3النحو )   4135  عرب

 ثلاث ساعات (4الصرف )      4136  عرب

 ثلاث ساعات الأدب الأموي 4113  عرب

 ساعتان علم البدٌع  4161  عرب

 ثانٌاً : المقررات التربوٌة  

 اسم المقرر رقم المقرر و رمزه 

 مدخل إلى علم النفس   4111نفس 

 ثالثاً : المقررات العامة  

 اسم المقرر رقم المقرر و رمزه  

 تنمٌة مهارات التفكٌر  4114نفس  

 (4الثقافة الإسلامٌة ) 4113سلم  

 (1اللغة الإنجلٌزٌة ) 4111نجل  

  مقدمة فً الحاسب الآلً 4411حسب  

 الفصل الدراسً الثانً 

 أولا: مقررات التخصص  

 عدد الساعات اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 ثلاث ساعات (4النحو ) 4437  عرب

 4438  عرب

 النصوص التطبٌقٌة

تحلٌل لغوي ، نحوي ،  ) ساعتان
 ( صرفً

 ساعتان الثروة اللفظٌة 4453  عرب

 ثلاث ساعات الشعر العباسً 4414  عرب

 ساعتان علم البٌان  4464عرب 

 ساعتان    مناهج البحث  4475عرب 

 ثانٌاً : المقررات التربوٌة 

 اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 
     4411نهج

مدخل فً المناهج و طرق 
 التدرٌس

 ثالثاً : المقررات العامة  

 المقرراسم  رقمهرمز المقرر و   

  القرآن الكرٌم     4414سلم  

 (4اللغة الإنجلٌزٌة ) 4414نجل  

 الثقافة الصحٌة 4411ثقف  

 
 

  



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 الفرقة الثالثة 

 الفصل الدراسً الأول  

 أولا: مقررات التخصص  

 عدد الساعات اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 ثلاث ساعات (5النحو ) 3139  عرب

 ثلاث ساعات (3)الصرف  3141  عرب

 ساعتان علم الأصوات 3154  عرب

 ثلاث ساعات النثر العباسً 3115  عرب

 ساعتان (1علم المعانً ) 3163  عرب

 ثانٌاً : المقررات التربوٌة 

 اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 التربٌة الإسلامٌة 3111ترب  

 (1طرق تدرٌس خاصة ) 3111نهج  
 النموعلم نفس  3111نفس  

 ثالثاً : المقررات العامة  

 اسم المقرر رقمهرمز المقرر و   

  القرآن الكرٌم   3115سلم  

 
 

                                                                  الثالثة  الفرقة  

 الفصل الدراسً الثانً

 أولاً : المقررات التخصصٌة  

 عدد الساعات المقرراسم  رقمهرمز المقرر و  

 ثلاث ساعات (6النحو ) 3341  عرب

 ثلاث ساعات الأدب الأندلسً 3416  عرب

 ساعتان الأدب الإسلامً 3417  عرب

 ساعتان النقد الأدبً القدٌم 3418  عرب

 ساعتان (4علم المعانً ) 3464  عرب

 
 ثانٌاً : المقررات التربوٌة   

 اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 علم نفس تربوي 3411نفس  

 (4طرق تدرٌس خاصة ) 3414نهج  
 (4وسائل وتقنٌات التعلٌم ) 3414وسل  

 التربٌـــة المٌدانٌــــــة 3415نهج  

 
 

   
 
 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

                                                                           : الفرقة الرابعة 

 الفصل الدراسً الأول  

 أولاً : المقررات التخصصٌة    

 عدد الساعات اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 ثلاث ساعات (7النحو )    4144  عرب

 4118  عرب
الأدب من القرن السابع إلى 

 القرن الثانً عشر
 ثلاث ساعات

 ثلاث ساعات الشعر العربً الحدٌث 4119  عرب

 ساعتان الأدب السعودي 4141  عرب

 ساعتان البلاغة القرآنٌة 4165  عرب

 ثانٌاً : المقررات التربوٌة 

 اسم المقرر رمز المقرر و رقمه 

 المناهج 4111نهج  

 اجتماعٌات التربٌة 4111ترب  

 
 4111أدر 

سٌاسة ونظام التعلٌم فً المملكة 
 العربٌة السعودٌة

 التربٌـــة المٌدانٌــــــة 4114نهج  

 ثالثاً : المقررات العامة  

 اسم المقرر رمز المقرر و رقمه  

 القرآن الكرٌم 4116سلم  

                                                                            : الفرقة الرابعة  

 الفصل الدراسً الثانً

 أولاً : المقررات التخصصٌة  

 عدد الساعات المقرراسم  رقمهرمز المقرر و  

 ثلاث ساعات (8النحو )   4443  عرب

 ثلاث ساعات اللهجات والقراءات القرآنٌة 4455  عرب

 ثلاث ساعات النثر العربً الحدٌث 4441  عرب

 ساعتان البلاغة النبوٌة 4446  عرب

 ثلاث ساعات النقد الأدبً الحدٌث 4444  عرب

 
 ثانٌاً : المقررات التربوٌة   

 اسم المقرر رقمهرمز المقرر و  

 التقوٌم التربوي 4414نفس  

 الصحة النفسٌة 4413نفس  

 تطور الفكر التربوي 4414ترب  

 الإدارة والتخطٌط التربوي 4414أدر  

  



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 

 اللغة العربية لجان قسم
 لجنة البحث العلمي أولا: 

 رئٌسا عبدالمجٌد محمد عاطف/ د 1

 منسقا السٌد محمد أنور/ د 4

 عضوا د/ عبد الله بن خلٌفة السوٌكت 3

 عضوا عادل نصورة التمساحً/ د 4

 منسقة د/عبٌر عبد الصادق بدوي 5

 عضوا د/ إٌمان سعٌد عبد السلام  6

 عضوا عزام  د/ منً إبراهٌم 7

 أمٌنة عثمان محمود ًد. أمان 8

 

 ثانيا : لجنة الاختبارات

 رئٌسا صالح الملحمبن د/ فهد  1

 منسقة د/عبٌر عبد الصادق بدوي 4

 عضوا د/ إٌمان سعٌد عبد السلام  3

 أمٌنة نمحمود عثما أمانً/د 4

 

 ثالثا: لجنة الإرشاد الأكاديمي

 رئٌسا أ/ جبر ضوٌحً الفحام 1

 عضوا عبدالمجٌد محمد عاطف/ د 4

 عضوا التمساحً عادل نصورة/ د 3

 أمٌنا أ/ ماجد الفهٌد 4

 منسقة عزام  د/ منً إبراهٌم 5

 عضوا د/ إٌمان سعٌد عبد السلام  6

 عضوا عثمان محمود ًد. أمان 7

 عضوا نوال أحمد عبٌد الدسوقً/ د 8

 عضوا ثروت إبراهٌم عبد الطوالبةد/  9

 أمٌنة نجوان كمال السٌدد/  11



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 والإرشادرابعا : لجنة التوجيه 

 رئٌسا صالح الملحمبن د/ فهد  1

 منسقة عثمان محمود أمانً/د 4

 عضوا عزام  د/ منً إبراهٌم 3

 أمٌنة أ/ مرٌم ٌوسف 4

 

 

 الدراسات العليا والابتعاث خامسا: لجنة

 رئٌسا صالح الملحمبن د/ فهد  1

 منسقة نوال أحمد عبٌد الدسوقً/ د 4

 عضوا نجوان كمال السٌدد/  3

 أمٌنة أ/ مرٌم ٌوسف 4

 

 

 سادسا: لجنة النشاط الطلابي

 رئٌسا د/ نجوان كمال السٌد 1

 عضوا د/عبٌر عبد الصادق بدوي 4

 عضوا عثمان محمود ًد. أمان 3

 عضوا أ/ مرٌم الٌوسف 4

 

 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 سادسا: لجنة الجودة

 رئٌسا د/ فهد بن صالح الملحم 1

 منسقا عادل نصورة التمساحً/ د 4

 عضوا عبدالمجٌد محمد عاطف/ د 3

 عضوا السٌد محمد أنور/ د 4

 عضوا د/ صالح محمد الخوالدة 5

 أمٌنا أ/ ماجد الفهٌد 6

 منسقة د/ إٌمان سعٌد عبد السلام 7

 عضوا د/عبٌر عبد الصادق بدوي 8

 عضوا د/ نوال أحمد عبٌد الدسوقً 9

 عضوا عزام د/ منً إبراهٌم 11

 عضوا عثمان محمود ًد. أمان 11

 عضوا د/ ثروت إبراهٌم عبد الطوالبة 14

 أمٌنة د/ نجوان كمال السٌد 13

 أمٌنة أ/ مرٌم ٌوسف 14

 

 ومن الطالبات

 3مستوى  حصة عبد العزٌز الصالح 1

 4الفرقة هلا عبدالله المعتق 4

 4الفرقة وضٌحة عاٌض المطٌري 3

 4الفرقة فٌحاء الدوٌش 4

 4الفرقة هند السوٌد 5

 4الفرقة هدٌل النصار 6

 3الفرقة لٌلى السكران 7

 

 ثامنا: لجنة مقابلة المعيد والمحاضر

 رئٌسا د/ فهد بن صالح الملحم 1

 عضوا السٌد محمد أنور/ د 4

 عضوا د/عبٌر عبد الصادق بدوي 3

 عضوا الدسوقًد/ نوال أحمد عبٌد  4

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 تاسعا: لجنة الحالات الطلابية

 رئٌسا د/ فهد بن صالح الملحم 1

 نائبا للرئٌس د/عبٌر عبد الصادق بدوي 4

 عضوا السٌد محمد أنور/ د 3

 عضوا ثروت إبراهٌم الطوالبةد/  4

 عضوا د/ منى عزام 5

 

 

 عاشرا: لجنة التوصيفات والخطط

 رئٌسا د/ فهد بن صالح الملحم 1

 منسقة /ثروت الطوالبة د 4

 عضوا السٌد محمد أنور/ د 3

 عضوا د/عاطف عبدالمجٌد 4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

البحث العلمي  

 اللغة العربية  بقسم
البحث العلمً هو أحد الركائز الأساسٌة 

التً تعتمد علٌها الجامعات فً تحقٌق 

رسالتها حٌث ٌتوافر فٌه صفوة العقول 

المبتكرة وإٌمانا بهذه الحقٌقة تهدف الخطة 

البحثٌة لكلٌة التربٌة بالزلفً إلً الارتقاء 

بالبحث العلمً إٌمانا منها بدور البحث 

وٌجب أن  العلمً فً التنمٌة المجتمعٌة 

ترتبط الخطة بمحاور بحثٌة ٌكون  القسم  

قد رسمها لنفسه فً البدء، و تشتق من رؤٌة 

مستقبلٌة أو من سٌاسة علوم وتقنٌة  ٌعتمدها  

القسم   لٌؤدي دوره فً التنمٌة الاقتصادٌة 

والاجتماعٌة .وٌفضل اختٌار المجالات 

البحثٌة بناءً تقرٌر البٌئة الداخلٌة والخارجٌة  

وأٌضا على  SWOT Analysis ا ل طبق

احتٌاجات المجتمع  ومشكلاته فً ظل 

سٌاسة الكلٌة واستراتٌجٌات الجامعة البحثٌة  

وٌجب عمل دراسات مٌدانٌة لدراسة 

المشكلات المحلٌة مع وضع تلك المشكلات 

على خرٌطة الخطة البحثٌة للقسم  ووضع 

آلٌة واضحة لتقٌٌم مدى تحقٌق  الخطة 

وٌجب أن تتوافق خطة  المطروحة   ،

البحث العلمً مع الإمكانٌات البشرٌة 

والمادٌة للكلٌة والجامعة. وٌتم وضع خطة 

واضحة واقعٌة للبحث العلمً لتحقق رسالة 

الكلٌة  والجامعة   وٌحدد بدقة مجال خدمة 

بحوث القسم للجامعة والمجتمع  ، و 

الأنشطة التً تخدم البحث العلمً فً القسم  

مل و لقاءات  علمٌة  و حلقات من ورش الع

نقاش ...الخ و ٌكون الهدف  من الخطة 

البحثٌة  تدعٌم  البحث العلمً ونقل 

الخبرات البحثٌة المتمٌزة لأعضاء هٌئة 

 التدرٌس ومناقشة القضاٌا البحثٌة المهمة .

 -رؤية البحث العلمي :

ٌسعى قسم اللغة العربٌة إلى تحقٌق  -1
صصه الرٌادة  والتمٌز فً مجال تخ

محلٌاً وإقلٌمٌاً والارتقاء بالمستوى 
البحثً "لطلاب  –الأكادٌمً "العلمً 

القسم فً مرحلتً البكالورٌوس 
 والدراسات العلٌا.

ضمان  جودة البحوث الأكادٌمٌة للفئة  -4
المستهدفة سعٌاً لتحقٌق العمق والاتساع 
فً الرؤٌة معاً وصولاً إلى التمٌز 

 والرٌادة.

ٌلٌق بلغة  الوصول إلى مستوى عال -3
الضاد مع تعزٌز العلاقة بالعلوم 
الاجتماعٌة وضمان الجودة العلمٌة 
وتحقٌق شروط  الاعتماد الأكادٌمً 

 الوطنً والإقلٌمً والعالمً.

نظام تربوي ذو جودة عالٌة قادرة على  -4
تخرٌج كوادر بشرٌة مؤهلة 
ومتخصصة فً مختلف حقول المعرفة 
تلبً احتٌاجات المجتمع الحالٌة 

ستقبلٌة بما ٌتواءم مع تحقٌق تنمٌة والم
 اقتصادٌة واجتماعٌة مستدامة .

 

 

 

 

 

 

  



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 -رسالة البحث العلمي      :

استعادة دور علوم اللغة وآدابها فً التراث العربً لٌنتفع به كافة البشر على ظهر  -1
 ومنهجاً.الأرض مادة علمٌة 

 غرس روح الاعتزاز بالعربٌة والدفاع عنها. -4

 المحافظة على التراث اللغوي والإفادة من معطٌات العصر . -3

الالتزام بالأمانة العلمٌة والمناقشات  -4

 الموضوعٌة . -5

 الاجتماعٌة.تفعٌل دور اللغة العربٌة  فً المجالات العلمٌة و -6

   -أهداف البحث العلمي :

 الإسهام فً البحوث العلمٌة وربطها بالاحتٌاجات البشرٌة والتنموٌة فً المملكة . -1

 تطوٌر أعضاء هٌئة التدرٌس علمٌاً وثقافٌاً وتقنٌاً. -4

 اللغوٌة.   رعاٌة المبدعٌن والمتمٌزٌن فً المناشط -3

تهٌئة الكفاءات التدرٌسٌة فً تخصص اللغة العربٌة بالقدر الكافً لٌقوموا بالدور  -4
 الوظٌفً الذي تناط مسؤولٌته بهم للحفاظ على هوٌة مجتمعنا العربٌة الإسلامٌة. 

إعداد البحوث والدراسات اللغوٌة والأدبٌة التً تهدف إلى خدمة لغة القرآن الكرٌم  -5
وتنمٌة طاقاتها لاستٌعاب المفاهٌم الثقافٌة المعاصرة وبلورة حقائقها ونظرٌاتها لتبلغ 

 متطلبات الحٌاة المعاصرة ولتتطلع إلى مستقبلها الزاهر. 

البحث العلمً التطبٌقً الموجه  تشجٌع البحث العلمً ودعمه ورفع مستواه وبخاصة -6
 لخدمة المجتمع وتنمٌته.

تحسٌن نوعٌة وكفاءة مواءمة التعلٌم العالً لمتطلبات المجتمع من خلال وضع معاٌٌر  -7
وأسس للاعتماد وضبط الجودة تطبق على مؤسسات التعلٌم العالً كافة وتتطابق 

 المعاٌٌر الدولٌة.

 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

الأبحاث  العلمية  والمقالات والمؤتمرات ....الخ  خرجات خطة البحث العلمي من  م

 داخل محليا وإقليميا ودوليا

 الاسم  نوع الإنتاج العلمي
 

 نوعه
 عدده

 مكانه

 دوليا إقليميا محليا

النظم والتناسب في فواصل أسرار 

 سورة "الأعراف البنية والدلالة"
 د.إيمان سعيد حسن

 بحث
1 √   

   √ 1 بحث د.عبير عبد الصدق الانزياح وأثره في الشعر الأموي

شواعر الأندلس وإثرهن في 

 الحركة الأدبية 
 د.عبير عبد الصدق

 بحث
1 √   

من بلاغة التكرار في الحديث 

 البلاغيةالشريف ودلالاته 
 د.إيمان سعيد حسن

 بحث
1 √   

   √ 1 مقال د.إيمان سعيد حسن كيف نتذوق القرآن الكريم

التجربة الإبداعية وآثرها في 

 العمل الأدبي
 د.عبير عبد الصدق

 مقال
1 √   

المشاركة في يوم البحث العلمي 

 بالجامعة 

 د . فهد الملحم

 د . عادل التمساحي 

 د . صالح الخوالدة 

 

 مؤتمر

 

3 √   

 

 

 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 أنشطة ومخرجات القسم 

 هـ  1333_  1331أولا : ـ أعداد الطلاب المستجدين والمقيدين للعام الجامعي 

 المجموع  الحريجون المقيدون  المستجدون الجنس

 -------- -------- ---------- ----------- ذكر

 535 33 353 193 أنثي

 

 ثانيا : ـ المبتعثون للداخل والخارج : ـ 

الدرجة المبتعث  عدد المبتعثين  جهة الابتعاث 
 عليها 

 المجموع

 ----------- ----------- -------------- للخارج

 ( ماجستير 5)  5 للداخل
 ( دكتوراه 1) 

5 
 

 ---------- ---------- 5 المجموع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

ات التي ــــــــــالكلي

يقوم القسن بالتدريس 

 فيها

 

 ـ كلٌة التربٌة بالزلفى . 1

 ـ كلٌة العلوم بالزلفى . 4

 ـ كلٌة طب الأسنان بالزلفى . 3

 . فرع الزلفًـ كلٌة إدارة الأعمال  4

 الإنسانٌة والإدارٌة بالغاط .ـ كلٌة العلوم  5

 

آليات العملية 

 التعليمية بالقسن

أولاً: تم الانتهاء من استكمال 

الجداول الدراسٌة الخاصة بأعضاء هٌئة 

التدرٌس موضحة زمان المحاضرة ومكانها 

1 

بالقسم  ثانٌاً: لا ٌوجد متعاونات  

 1لعدم حاجة القسم لهن 

ثالثاً : تم تفعٌل دور المرشد 

الأكادٌمً لتذلٌل العقبات التً قد تواجه 

  1الجدد بالقسم الطلبة

 

 

 

 

لحل  الطلبةرابعا: تم التواصل مع 

الأكادٌمٌة من قبل منسقة القسم    ممشكلاته

 1وبعض الأعضاء 

قة لكل خامساً: بصدد إعداد منس

هم للعمادة بعد ئرفع أسما مقرر ، وسوف ٌتم

 1الانتهاء من الإعداد 

سادساً: تم الآن مراجعة وتحدٌث 

توصٌف بعض المقررات ، وعمل توصٌف 

للمقررات التً لٌس لها  توصٌف بالقسم 

والتً تدرس لأول مرة  من قبل منسقة 

المقرر ، وحٌن الانتهاء سوف تناقش فً 

 مجلس القسم مثل:

 –تحرٌر العربً وال–مادة    ))فقه اللغة  

 1ومهارات القراءة والكتابة ((

سابعاً : تم عرض توصٌف المقرر 

من قبل عضو هٌئة التدرٌس فً  للطلبة

من بداٌة العام الدراسً  ىالمحاضرة الأول

 1وذلك للالتزام بالجدول الزمنً للمقرر 

ثامناً : تم البدء فً تنفٌذ خطة 

الأنشطة الطلابٌة من الأسبوع الأول 

 1وفقاً للخطة  للدراسة

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 تي نفذها القسمالــــــالأنشطة 

 
 اط ــــــــــالنش

 
 القائم بالنشاط القسم   المكان التاريخ

))الأخطاء الشائعة ورشة عمل 
فً المجتمع  العربً  وسبل  

 تصحٌحها ((

 هـ1433/ 4/ 7
 

الزلفً كلٌة 
 طالبات

 د/ عاطف عبد المجٌد  اللغة العربٌة  

))فن الإلقاء وأثره  فً الإفهام  دورة 
 والتفهٌم ((

/ 4/ 3ـ4
 هـ 1433

 

كلٌة الزلفً 
 طالبات

 د/ أحمد ربٌع  اللغة العربٌة

)) فن الإصغاء والحوار دورة 
 وأثرهما  علً الجانب التعلٌمً  ((

44/1 /
 هـ 1433

 

كلٌة الزلفً 
 طالبات

 د/ عبٌر عبد الصادق  اللغة العربٌة

المشاركة فً  مهرجان القراءة 
 للجمٌع  

41/4 /
 هـ 1433

كلٌة الزلفً 
 طالبات

 د/ عبٌر عبد الصادق  اللغة العربٌة
 د/ إٌمان سعٌد

 ه1433/ 46/3 المشاركة فً أسبوع النظافة للجمٌع 
 

كلٌة الزلفً 
 طالبات

 د/ عبٌر عبد الصادق  اللغة العربٌة 
 د/ إٌمان سعٌد

 (تشغٌل الأجهزة  التعلٌمٌة دورة) 
 السبورة الذكٌة (( –)) البروجكتر 

كلٌة الزلفً  ه47/4/1433
 طالبات

 أ/ عمشاء النداوي اللغة العربٌة

كلٌة الزلفً   (الرسالة الإدارٌة ورشة عمل )
 طالبات

 أ/ سارة الصبٌح  اللغة العربٌة

كلٌة الزلفً   المشاركة فً أسبوع الفم والأسنان 
 طالبات

 د/ عبٌر عبد الصادق  اللغة العربٌة
 د/ إٌمان سعٌد

بالمشاركة مع النشاط 
 الطلابً 

كلٌة الزلفً  هـ41/1/1434 دورة فً :تحرٌر الخطاب العربً
 طلاب

 د/ صالح الخوالدة اللغة العربٌة

كلٌة الزلفً  هـ41/1/1434 دورة فً : تحرٌر الخطاب العربً
 طالبات

 د/ صالح الخوالدة اللغة العربٌة

كلٌة الزلفً  هـ11/4/1434 دورة فً )الاستشراق(
 طالبات

 د/عبٌر الصادق اللغة العربٌة

كلٌة الزلفً  هـ3/4/1434 محاضرة)ثقافة العمل التطوعً(
 طالبات

 د/نوال الدسوقً اللغة العربٌة 

كلٌة الزلفً  هـ9/4/1434 والتلاوة(ورشة عمل)أحكام التجوٌد 
 طالبات

 د/منى عزام اللغة العربٌة

محاضرة فً)نظرات لغوٌة فً 
 بعض الآٌات القرآنٌة(

كلٌة الزلفً  هـ18/1/1434
 طلاب

 د/أنور السٌد اللغة العربٌة



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

تي الالأعمال 

أنجزها 

هيئة أعضاء 

 التدريس
 

: قام الدكتور عاطف عبد المجٌد  بتحكٌم  أولا

المؤتمر  الثالث    فًبحوث  الطلاب والطالبات 

لطلاب و طالبات التعلٌم العالً بالمملكة  

العربٌة  السعودٌة  والذي عقد  بالمنطقة 

عنوان)) بجمادي الآخرة  14-9الشرقٌة  من 

كالتالً نحو إبداع  وجٌل  قٌادي متمٌز (( وهً 

: 

 فً  تأثٌر  المربٌات  الأجنبٌات   -1

 6 -4الأطفال  فً المرحلة  التأسٌسٌة  من سن 

سنوات فً المجتمع  السعودي )) المنطقة 

الشرقٌة  والكوٌت  ومنطقة الجهراء (( دراسة 

 مقارنة .

بعض أدوار  التربٌة  الإسلامٌة  فً  -4

 حفظ ضرورتً الدٌن والنفس . 

 ا  وعلاجها . ظاهرة البطالة  أسبابه -3

 

 

 

 

الدكتور أحمد ربٌع بتحكٌم  بحوث   م: قاثانيا

المؤتمر  الثالث  لطلاب   فًالطلاب والطالبات 

و طالبات التعلٌم العالً بالمملكة  العربٌة 

-9السعودٌة  والذي عقد  بالمنطقة الشرقٌة  من 

جمادي الآخرة  تحت عنوان)) نحو إبداع  14

 ( وهً كالتالً : معرفً  وجٌل  قٌادي متمٌز (

بادئ التصمٌم التعلٌمً للتعلٌم م -1

 الإلٌكترونً فً ضوء النظرٌة الاتصالٌة

برامج إعداد معلمة رٌاض الأطفال  -4

فً جامعة جازان فً ضوء معاٌٌر الجودة 

 The، والتطبٌق بٌن الواقع

Effectiveness of Student’s 

Intellectually Property 

Protection at PSCW 

 

 قامت الدكتورة عبٌر عبد الصادق بــ:: ثالثا

كتابة مقالة بعنوان")) التجربة   -1

الإبداعٌة  وآثرها فً العمل الأدبً (( 

 ونشرتها فً مجلة البحث العلمً.

عمل بحث بعنوان : شواعر الأندلس  -4

وأثرهن فً الحركة الأدبٌة ، ونشرته فً 

حولٌة كلٌة الدراسات الإسلامٌة ،جامعة 

 م.4114الأزهر ،

 

: قامت الدكتورة إٌمان سعٌد عبدالسلام رابعا

 بـ:

كتابة مقالة بعنوان :)) كٌف نتذوق  -1

القرآن الكرٌم (( ونشرتها فً مجلة البحث 

 العلمً.

عمل بحث بعنوان :من بلاغة التكرار  -4

فً الحدٌث الشرٌف ودلالاته البلاغٌة، 

ونشرته فً حولٌة كلٌة الدراسات 

  م.4114الإسلامٌة ،جامعة الأزهر ،

 

 

 

 



 ال
 

[hl 
 

 هـ1434 ةــــــــــة العربٌــــــــم اللغــــــقس دلٌــــــــل

     

 

 الفهرس
 

 الصفحة المحتوى

   كلمة  عمٌد كلٌة التربٌة

   كلمة  رئٌس قسم اللغة العربٌة

   نشأة قسم اللغة العربٌة

   الرؤٌة

   الرسالة 

   أهداف القسم

   الخدمات التً ٌقدمها القسم

   أعضاء هٌئة التدرٌس بقسم اللغة العربٌة

   الخطة الدراسٌة لتخصص اللغة العربٌة

   لجان قسم اللغة العربٌة

 اللغة العربٌة  البحث العلمً  بقسم

 
 مخرجات البحث العلمً

 أنشطة ومخرجات القسم 

   ٌقوم القسم بالتدرٌس فٌهاالكلٌــــــــــات التً  

   آلٌات العملٌة التعلٌمٌة بالقسم

   الأنشطة التً نفذها القسم

   الأعمال التً أنجزها أعضاء هٌئة التدرٌس

 

 

 

 


